
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение
«Тальская средняя общеобразовательная школа»

по ОКУД

по ОКПО 49156245

Красноярский край, Ирбейский р-н, с. Талое, Лесная ул., д. 21, т. 8(391)7434222

Номер Дата

ПРИКАЗ
(распоряжение)

Об обеспечении выбора модулей курса
ОРКСЭ для изучения в 2022-2023 уч.году.

02-04-19 16.02.2022

Письмо министерства образования Красноярского края от 11 февраля 2022 года № 75- 1507
«Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2022/23 учебном году» о
необходимости организации в феврале – апреле 2022 года работы среди родителей по
выбору модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) для
изучения их детьми. Курс ОРКСЭ имеет единую ценностную основу духовно – нравственной
направленности, ориентирован на культуры и традиции народов России, российские
общенациональные ценности и нормы, веротерпимость, уважение национальных и культурных
особенностей народов России, мировоззренческое самоопределение и свободное культурное
развитие, на основании Соглашения о сотрудничестве министерства образования и науки 
Красноярского края и Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 27 февраля
2013 года, с целью ознакомления родителей (законных представителей) третьеклассников с
задачами курса ОРКСЭ, его структурой, содержанием, организацией изучения, а также
обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора родителями (законными
представителями) модуля для изучения их детьми, Приказываю:

1. Назначить школьным координатором ОРКСЭ, ответственным за проведение мероприятий
по обеспечению свободного, добровольного, информированного выбора учащимися и
родителями (законными представителями) модуля курса ОРКСЭ - методиста школы Федченко
А.В.

2. Скорректировать и Утвердить школьный план мероприятий по обеспечению свободы
выбора родителями (законными представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для
изучения их детьми на 2022 - 23 уч.год в МБОУ тальская СОШ (далее – План
мероприятий) (Приложение 1)

3. Федченко АВ, школьному координатору ОРКСЭ,ознакомить с Планом мероприятий
классных руководителей 3 и 3ЗПР классов на совещании 22.02.2022 г.;

3.1. До 24.02.2022 г. представить информацию о проведении родительских собраний по
выбору модулей курса ОРКСЭ в 2022 году (Таблица 1 Приложения 2) в УО Ирбейского района;

3.2. Провести при необходимости корректировку плана повышения квалификации педагогов,
которые будут реализовывать курс ОРКСЭ с 01.09.2022 года (таблица 2 Приложения2)

3.2.Провести совместно с классными руководителями:

- собрания родителей (законных представителей) третьеклассников по вопросам введения
курса в сроки согласно Плану мероприятий;

- встречи родителей (законных представителей) с преподавателями модулей курса для
ознакомления с особенностями содержания модулей;

- индивидуальные консультирования родителей (законных представителей) обучающихся;

- информирование родителей (законных представителей) с содержанием программы и
учебников по каждому модулю с использованием сайтов школ, ресурсов школьных библиотек,
организацию презентаций;

стр. 1 из 2



- размещение информации в СМИ об организации свободного и добровольного выбора
модулей курса ОРКСЭ;

- по согласованию с администрацией школы, приглашать представителей традиционных
религиозных организаций, в т.ч. Красноярской митрополии при проведении родительских
собраний по рекомендации министерства образования Красноярского края на основании
Соглашение о сотрудничестве министерства образования и науки Красноярского края и
Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 27 февраля 2013 года;

- при проведении родительских собраний обеспечить соблюдение
санитарно–эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно–эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения коронавирусной инфекции (COVID -19)»;

4. Ответственному за ведение сайта разместить в разделе «ОРКСЭ» скан - копию Протокола
(повестку дня и решение собрания);

до 21.04.2022 г разместить на сайте ОО в разделе «ОРКСЭ» скан - копию «Сведения о выборе
модулей родителями (законными представителями) обучающихся 4-х классов в 2022/23
учебном году» (Таблица 3 Приложения 2);

5. Обеспечить свободный, добровольный, информационный выбор родителями (законными
представителями) одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми, исключив
практику формального подхода к выбору модуля со стороны родителей (законными
представителями)

6. Обеспечить хранение письменных заявлений родителей о выборе модуля ОРКСЭ с
программой курса ОРКСЭ на каждого школьника.

7. Сводную информацию о выборе родителями модуля курса ОРКСЭ для изучения их детьми
представить в УО до 20 апреля 2022 года согласно Плану мероприятий.

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР Осколкову С.Д..

Руководитель
Директор учреждения

образования Козлова С. А.

(должность) (подпись) (фамилия и.о.)

стр. 2 из 2




